
 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH003/151 DEL 23 aprile 2024 
 

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  

SERVIZIO: BENI E ATTIVITÀ CULTURALI  

UFFICIO: ATTIVITÀ CULTURALI DI AVEZZANO E ROCCA DI MEZZO 

OGGETTO: Titolo VIII capo I della L.R. n. 46/2014 “Disposizioni in materia di spettacoli dal vivo” – 
Liquidazione acconto anno 2023 a favore del TEATRO STABILE D’ABRUZZO. Urgenza. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO: 
- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
- la L.R. 77/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione Abruzzo” 

e s.m.i; 
- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione” e s.m.i; 
- il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” e s.m.i;  

- la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 33/2013 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i;  
- il Titolo VIII capo I della L.R. n. 46/2014 “Disposizioni in materia di spettacoli dal vivo” e s.m.i;  
- la L.R. 6/23 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 2023-

2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2023)” e la L.R. 7/23 recante “Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025”. 

- la DGR n. 62 del 13 febbraio 2023 con la quale sono stati approvati il Documento Tecnico di 
Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 e s.m.i.; 

 
DATO ATTO CHE: 
- lo stanziamento destinato all’attuazione della procedura di concessione dei contributi in favore dei 

soggetti beneficiari dei finanziamenti ministeriali del fondo unico dello spettacolo (FUS) di cui il titolo 
VIII capo I “Disposizioni in materia di spettacolo dal vivo” della L.R. 23 dicembre 2014, n. 46, è 
complessivamente pari ad euro 2.240.379,28 e trova copertura sullo stanziamento di competenza 2023 
e 2024 del capitolo 61665 “Fondo Unico Regionale per la Cultura” del Bilancio di previsione finanziario 
2023-2025, come segue: 
 - euro 1.456.246,53 a valere sull’anno 2023; 
 - euro 784.132,75 a valere sull’anno 2024; 

 - con DGR 939/2023 è stata approvata, per l’anno 2023, ai sensi dell’art 20 della L.R. 23 dicembre 2014, n. 46, 
la ripartizione del suddetto stanziamento quantificando l’ammontare dei contributi ai soggetti beneficiari dei 
finanziamenti ministeriali del fondo unico dello spettacolo (FNSV); 



- con determinazione dirigenziale n. DPH003/413 del 28 dicembre 2023 è stato disposto l’impegno della 
somma complessiva di euro 2.240.379,28 sul Cap. 61665/1 “Fondo Unico Regionale per la Cultura” del 
Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo, di cui euro 1.456.246,53 
sull’annualità 2023 ed euro 784.132,75 sull’annualità 2024, in favore dei soggetti finanziati dal Fondo 
Unico per lo Spettacolo (FNSV) e per le relative somme come indicati nella deliberazione sopra citata; 

- con nota prot. RA/0037987/24 del 30 gennaio 2024 è stato comunicato alle Associazioni ed agli enti 
riportati nella deliberazione sopracitata la concessione del finanziamento e gli stessi sono stati invitati 
a presentare idonea documentazione ai fini della liquidazione dell’acconto del contributo concesso; 

- il TEATRO STABILE D’ABRUZZO ha inviato la documentazione richiesta come risulta agli atti di questo 
Servizio; 

- la verifica sulla documentazione inviata ha dato esito positivo. 
DATO ATTO CHE  

- in data 17 aprile 2024 si è proceduto alla richiesta PROT. N. PR_AQUTG_Ingresso_0022503_20240417 
alla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) di Informazioni ai sensi dell'Art. 91 del D.Lgs 
06/09/2011, n.159 e successive modifiche ed integrazioni;  

- in data 22 aprile 2024 il TEATRO STABILE D’ABRUZZO ha inviato una mail che testualmente recita 
“…sono a rappresentare con carattere d'urgenza il mancato incasso dell'acconto 2023, ex L.R. 23 del 
2014 n. 46 come riportato in cronologia. Risulta indispensabile per il TSA avere dette somme in entrata 
per garantire il corretto funzionamento dell'Ente.” 

RILEVATO CHE l’art. 92 del D.LGS. 159/2011 prevede  
- al comma 2 “Fermo restando quanto previsto dall'articolo 91, comma 6, quando dalla consultazione 

della banca dati nazionale unica emerge la sussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di 
divieto di cui all'articolo 67 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, il 
prefetto dispone le necessarie verifiche e rilascia l'informazione antimafia interdittiva entro trenta 
giorni dalla data della consultazione. omissis”  

- al comma 3 che “decorso il termine di cui al comma 2, primo periodo, ovvero, nei casi di urgenza, 
immediatamente, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza 
dell'informazione antimafia. I contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui 
all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 
2, revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del 
valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei 
limiti delle utilità conseguite”.  

 
CONSIDERATO CHE 

- il TEATRO STABILE D’ABRUZZO ha manifestato l’urgenza di ricevere il pagamento relativo all’anno 2023 per 

garantire il corretto funzionamento dell'Ente; 

- la norma di cui sopra prevede che il Prefetto dispone le necessarie verifiche e rilascia l'informazione antimafia 

interdittiva entro trenta giorni dalla data della consultazione avvenuta in data 17 aprile 2024; 

 
RITENUTO, pertanto, ai sensi del comma 3 dell’art 92 del D.LGS. 159/2011 con urgenza di liquidare e pagare 
quale quota di acconto, la somma di euro 195.699,17, anche in assenza dell'informazione antimafia sotto 
condizione risolutiva di revoca della concessione del contributo, sul Cap. 61665/1 “Fondo Unico Regionale 
per la Cultura” del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo, anno 2023, in favore 
del TEATRO STABILE D’ABRUZZO a valere sull’impegno disposto con determinazione dirigenziale n. 
DPH003/413 del 28 dicembre 2023. 
 
VISTA la Comunicazione della Commissione sulla nozione di aiuto di Stato (2016/C 262/01).  
 
RILEVATO che il contributo di cui in oggetto, ai sensi della normativa europea di riferimento, non è 
configurabile come Aiuto di Stato, in quanto: 

 gli organismi culturali beneficiari del contributo di cui alla presente determinazione si caratterizzano 
per essere organismi che svolgono un’attività di rilevante interesse culturale prevalentemente 



nell’ambito della Regione Abruzzo e, solo per alcuni, in ambito nazionale; 

 le attività progettuali artistiche realizzate dagli organismi culturali di cui al presente atto e valutate 
dall’Amministrazione ai fini dell’ammissibilità al contributo pubblico, non si sostanziano in un’attività 
economica; 

 non è tale incidere, in ragione dell’unicità degli eventi artistici proposti al pubblico, sugli scambi tra 
Stati membri; 

 le entrate dalla vendita e dalle prestazioni dei programmi e dei progetti culturali realizzati dagli 
organismi culturali di cui al presente atto, coprono solo una frazione dei costi della produzione. 

 
RILEVATO CHE il presente pagamento: 
- non è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi, in relazione alla indicazione del codice CIG, 

delineati al comma 5 dell’art. 3 della Legge 136/2010, in quanto la spesa non è riconducibile alla resa 
di lavori, servizi e forniture; 

- ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013, è soggetto alla pubblicazione sul sito della Regione Abruzzo 
nell’area Amministrazione Aperta e Trasparenza; 

- è soggetto agli obblighi di verifica da effettuare ai sensi dell’art. 48bis del D.P.R. 602/1973 recante 
“Disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni” e del D.M. 40/2008 
recante “Modalità di attuazione dell'art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602”. 

 
VISTO: 
- la dichiarazione resa ai fini della tracciabilità dei pagamenti degli Enti Pubblici (art. 3 comma 7 - L. 

136/2010) - allegato B; 
- la dichiarazione di NON assoggettabilità alla ritenuta d’acconto 4% di cui all’art. 28 del D.P.R. 600/1973 

- allegato C; 
tutte allegate alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 
 

DATO ATTO CHE è stato acquisito il seguente CUP cumulativo C14J23001920002. 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto. 
 

DETERMINA 
Per quanto esposto in narrativa: 
 

1 DI LIQUIDARE, ai sensi del comma 3 dell’art 92 del D.LGS. 159/2011 con urgenza quale quota di acconto, 
la somma di euro 195.699,17, anche in assenza dell'informazione antimafia sotto condizione risolutiva 
di revoca della concessione del contributo, sul Cap. 61665/1 “Fondo Unico Regionale per la Cultura” del 
Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo, anno 2023, in favore del TEATRO 
STABILE D’ABRUZZO a valere sull’impegno disposto con determinazione dirigenziale n. DPH003/413 del 
28 dicembre 2023 

2 DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale all’emissione del mandato di pagamento quale quota 
di acconto, la somma di euro 195.699,17 in favore del TEATRO STABILE D’ABRUZZO – C.F. 01501060667 
- secondo la dichiarazione resa dal soggetto beneficiario e riportata in allegato alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale. 

3 DI DISPORRE la verifica ai sensi dell’art. 48bis del D.P.R. 602/1973 recante “Disposizioni in materia di 
pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni” e del D.M. 40/2008 recante “Modalità di 
attuazione dell'art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602”, il cui esito verrà inviato congiuntamente 
alla presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale per il seguito di competenza.  

4 DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 26 del D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e s.m.i., quale condizione legale di efficacia, verrà pubblicato sul sito istituzionale della 
Regione Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

5 DI DISPORRE che il presente provvedimento: 
- venga trasmesso al Dipartimento Sviluppo economico – Turismo;  



- venga trasmesso al Servizio Ragioneria Generale per il seguito di competenza. 
 
 

 Il Dirigente ad interim del Servizio   

 

Dott.ssa Ester Di Cino 
firmato digitalmente 

 
 

 

L’Estensore  
Dott.ssa Anna Maria Marziale 

firmato elettronicamente 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Anna Maria Marziale 

firmato elettronicamente 
   

 


		2024-04-23T17:55:18+0200
	ESTER DI CINO




